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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navržení úprav v systému řízení zásob společnosti SCHOTT

CR, a.s. divize Lighting and Imaging, které povedou ke snížení hodnoty skladových zásob.

Teoretická část charakterizuje podnikovou logistiku se zaměřením na logistické řetězce.

Hlavní zaměření teoretické části se vztahuje na popis metod plánování a řízení zásob, spo-

lečně s hodnocením jejich výkonnosti. Praktická část představuje společnost a analyzuje

její systém plánování a řízení. Na základě provedené ABC analýzy jsou zvoleny problé-

mové ukazatele a navrženy úpravy systému. Závěrem jsou zhodnoceny přínosy navrhova-

ných řešení.

Klíčová slova: ABC analýza, benchmarking, dodavatelský řetězec, informační systém

SAP, kanban, logistický řetězec, logistika, objednací množství, obrátka zásob, pojistná

zásoba, řízení zásob.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to propose modification of inventory management system

in company SCHOTT CR, a.s. divize Lighting and Imaging, leading to reduction of stock

value. Theoretical part describes business logistics with the aim on logistic chains. The

main focus of the theoretical part relates to description of planning and controlling system

of supplies, together with evaluation of its efficiency. Practical part describes company and

analyzes its planning and managing system. On the basis of ABC analysis, the problematic

indicators are selected and the modifications of the system are proposed. Finally the bene-

fits of proposed modifications are evaluated.

Keywords:ABC analysis, benchmarking, supply chain, informational system SAP, kanban,

logistics chain, logistics, order quantity, invetory turn, safety stock, inventory management.
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ÚVOD

Jednou z klíčových oblastí jak mohou společnosti zvýšit svou konkurenceschopnost, je

oblast efektivního řízení zásob. Oblastí řízení zásob se zabývá logistika, jejímž cílem je

velmi zjednodušeně mít správnou věc, na správném místě a ve správném čase. Tento zjed-

nodušený cíl rozšiřuje moderní pojetí logistiky o efektivní využití všech zdrojů tak, aby

bylo dosaženo co nejvýhodnějšího řešení pro všechny zainteresované subjekty, které se

účastní v dodavatelském řetězci. Právě dodavatelský řetězec zajišťuje řízením zásob co

nejefektivnější výkonnost podniku.

Cílem této diplomové práce je, na základě provedených analýz, navržení takových úprav

v systému řízení zásob, které povedou ke snížení hodnoty skladových zásob.

Teoretická část diplomové práce je směřována k představení podnikové logistiky, logistic-

kých řetězců a systémů plánování a řízení výroby s podporou informačních systémů. De-

tailněji budou popsány metody plánování a řízení zásob se zaměřením na hodnocení jejich

výkonnosti.

Úvod praktické části je věnován představení společnosti SCHOTT CR, a.s. divize Lighting

and Imaging. Další část je věnována analýze systému plánování a řízení výroby a analýze

ukazatelů logistické a výrobní výkonnosti. Na základě identifikovaných problémů v řízení

je stanoven cíl projektu. V další části jsou na základě ABC analýzy navrženy úpravy sys-

tému řízení a plánování zásob pro vybrané položky.

Závěr diplomové práce bude směřován do zhodnocení přínosu navrhovaných řešení v sys-

tému řízení zásob.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁSTROJE ŘÍZENÍ VÝKONNOSTI LOGISTICKÝCH ŘETĚZCŮ

1.1 Podniková logistika

Logistika je významnou oblastí podnikání, jejíž význam je uznáván na celém světě a do-

stává se jí velká míra pozornosti. Od počáteční, nepříliš významné funkce, se vyvinula až

do současné podoby marketingové zbraně, kterou může podnik efektivně využít pro získá-

ní konkurenční výhody. Uplatnění logistiky není omezeno pouze na výrobní sféru, ale týká

se všech podniků a organizací, včetně státní správy (Lambert, Stock a Ellram, 2000, s. 2).

Význam pojmu logistika v průběhu doby byl různý. V anglické literatuře můžeme nalézt

pojmy jako podniková logistika, distribuce, průmyslová logistika nebo řízení zásobování.

Tyto pojmy mají společné to, že se týkají toku materiálů a zboží z místa vzniku do místa

spotřeby. Logistiku tak můžeme definovat jako proces plánování, realizace a řízení efek-

tivního, výkonného toku a skladování zboží, služeb a informací z místa místa vzniku do

místa spotřeby, s cílem uspokojit požadavky zákazníků (Lambert, Stock a Ellram, 2000, s.

3).

V tržní ekonomice je základní funkcí logistiky funkce obslužná, ta spočívá ve snaze zabez-

pečit existenci směny zboží, existenci seriózní nabídky zboží a existenci pružné a hospo-

dárné nabídky. Logistika na úrovni podniku pokrývá jak jeho výrobní, tak obchodní čin-

nosti. Spolupůsobí s marketingem na dosažení synergického efektu v nákladové a výkon-

nostní oblasti. Pro komplexní vytváření logistických systémů je nezbytné integrované plá-

nování, provádění a kontrolování hmotných a s nimi spojených informačních toků od do-

davatele do podniku, uvnitř podniku a od podniku k dodavateli (Lukoszová, 2004, s. 54;

Tomek, Vávrová, 2000, s. 18).

1.2 Logistické řetězce a jejich výkonnost

Logistický řetězec dynamicky propojuje řízení toku materiálu v čase a v prostoru. Propoju-

je trh spotřeby s trhy zdrojů v kontextu se souvisejícími toky informací a v pojetí, jež zahr-

nuje fyzickou i hodnotovou stránku pohybu materiálu (Lukoszová, 2004, s. 53).

Výkonnost podniku se výrazně odráží na jeho schopnosti být konkurenceschopný. Průlom

ve výkonnosti vyžaduje základní změnu, která se dotýká systémů řízení i měření výkon-

nosti. V návaznosti na nové přístupy měření výkonnosti, byla vyvinuta řada nových metod

hodnocení výkonnosti, mající společnou podstatu ve vyváženosti finančních i nefinančních
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ukazatelů. Mezi tyto metody patří Benchmarking a Balanced Scorecard (Tuček, Bobák,

2006, s. 127).

1.2.1 Supply chain management

Dodavatelský řetězec (supply chain) je vymezen všemi podniky od dodavatelů surovin až

ke konečnému spotřebiteli a představuje komplexní hodnototvorný řetězec. V návaznosti

na vnitropodnikový hodnototvorný řetězec, který je možno chápat jako řízení vztahů mezi

interními zákazníky, pak můžeme hovořit o řízené kooperaci přesahující podnik. Tento

přístup je označován jako řízení dodavatelského řetězce (supply chain management) (To-

mek, Vávrová, 2000, s. 336).

Řízení dodavatelského řetězce (Supply chain management) vychází z konceptu logistiky,

na který navazuje, a hledá spojení a koordinaci v procesech mezi ostatními subjekty (doda-

vateli a zákazníky) a samotnou organizací. Zaměření řízení dodavatelské řetězce tak smě-

řuje k řízení vztahů mezi všemi zainteresovanými subjekty s cílem co nejziskovějšího vý-

sledku (Christopher, 2005, s. 4-5).

Lukoszová (2004, s. 76) definuje řízení dodavatelského řetězce jako prostředek zkvalitňo-

vání služeb zákazníkům, snižování nákladů a zkrácení doby, než se dostane výrobek na trh.

Jedná se o přístup, kdy celá síť, od dodavatelů až po konečné spotřebitele, je řízena k dosa-

žení optimálního výsledku z hlediska systému jako celku.

Rozdíl mezi „klasickým“ logistickým řetězcem a dodavatelským řetězcem vidí Tomek a

Vávrová (2000, s. 339) v tom, že u „klasického“ logistického řetězce rozhodují jednotlivé

subjekty podle vlastní ekonomické představy na základě izolovaných pohledů, naproti to-

mu má dodavatelský řetězec základ v celistvém sledování dodavatelsko-odběratelských

vztahů se zaměřením na sladění hmotných a informačních toků všech zúčastněných.

1.2.2 BSC jako systém řízení a měření výkonnosti

Podle Tučka a Bobáka (2006, s. 127) vznik metody měření výkonnosti BSC (Balanced

Scorecard) souvisí se střetem mezi potřebou podniku být dlouhodobě konkurenceschop-

ným a strnulým modelem finančního účetnictví, které je založeno na sledování a řízení

finančních měřítek z minulé výkonnosti.

BSC jako nástroj řízení a měření výkonnosti „převádí poslání a strategii podniku do sro-

zumitelného souboru měřítek výkonnosti, které poskytují rámec pro posuzování jeho stra-


[…]


58 6186707 19 935,50 4 599 968,51 89,73%

59 6186360 17 415,10 4 617 383,61 90,07%

60 6140827 16 865,04 4 634 248,65 90,40%

61 6150435 15 964,74 4 650 213,39 90,71%

62 6167044 15 170,76 4 665 384,15 91,00%

63 6162712 14 816,40 4 680 200,55 91,29%

64 6142748 14 727,68 4 694 928,23 91,58%

65 6140933 13 873,86 4 708 802,09 91,85%

66 6154110 13 313,88 4 722 115,97 92,11%

67 6142750 13 073,57 4 735 189,54 92,37%

68 6162715 12 628,15 4 747 817,69 92,61%

69 6015812 12 309,17 4 760 126,86 92,85%

70 6167383 11 836,01 4 771 962,87 93,08%

71 6137259 11 786,16 4 783 749,03 93,31%

72 6150440 11 773,56 4 795 522,59 93,54%

73 6192503 11 664,10 4 807 186,69 93,77%

74 6174664 11 617,74 4 818 804,43 94,00%

75 6187292 11 106,95 4 829 911,38 94,21%

76 6141116 11 081,88 4 840 993,26 94,43%

C

77 6154121 10 863,58 4 851 856,84 94,64%

78 6140825 10 424,04 4 862 280,88 94,84%

79 6184493 10 010,00 4 872 290,88 95,04%

80 6161265 9 957,56 4 882 248,44 95,23%

81 6189910 9 727,85 4 891 976,29 95,42%

82 6137258 9 460,60 4 901 436,89 95,61%

83 6230297 8 108,71 4 909 545,60 95,77%

84 6015808 7 788,60 4 917 334,20 95,92%

85 6222795 7 558,59 4 924 892,79 96,07%

86 6140826 7 541,16 4 932 433,95 96,21%

87 6015807 7 266,24 4 939 700,19 96,35%

88 6173682 7 099,25 4 946 799,44 96,49%

89 6189921 6 729,54 4 953 528,98 96,62%

90 6167042 6 594,90 4 960 123,88 96,75%

91 6145844 6 426,96 4 966 550,84 96,88%

92 6155950 6 043,66 4 972 594,50 97,00%

93 6186789 5 978,41 4 978 572,91 97,11%

94 6116075 5 932,75 4 984 505,66 97,23%

95 6137284 5 768,16 4 990 273,82 97,34%

96 6192504 5 524,40 4 995 798,22 97,45%

97 1269392 5 349,34 5 001 147,56 97,55%

98 6155453 5 193,55 5 006 341,11 97,65%

99 6184492 5 007,75 5 011 348,86 97,75%

100 6186418 5 002,84 5 016 351,70 97,85%

101 6221785 4 893,74 5 021 245,44 97,94%

102 6154224 4 867,80 5 026 113,24 98,04%

103 6187295 4 383,54 5 030 496,78 98,13%

104 6159964 4 335,38 5 034 832,16 98,21%

105 6141180 4 272,00 5 039 104,16 98,29%

106 6154936 4 192,98 5 043 297,14 98,37%

107 6161264 4 173,12 5 047 470,26 98,46%

108 6140940 4 121,60 5 051 591,86 98,54%

109 6221787 4 092,30 5 055 684,16 98,62%

110 6223726 4 079,44 5 059 763,60 98,70%

111 6154225 3 900,23 5 063 663,83 98,77%

112 6140967 3 896,23 5 067 560,06 98,85%

113 6154223 3 570,80 5 071 130,86 98,92%

114 6145911 3 438,05 5 074 568,91 98,98%

115 6145913 3 418,03 5 077 986,94 99,05%

116 6137282 3 019,20 5 081 006,14 99,11%

117 6154221 2 992,80 5 083 998,94 99,17%

118 6137281 2 991,06 5 086 990,00 99,23%

119 6159965 2 875,32 5 089 865,32 99,28%

120 6145914 2 831,00 5 092 696,32 99,34%

121 6089316 2 720,08 5 095 416,40 99,39%

122 6221788 2 712,99 5 098 129,39 99,44%

123 6137255 2 268,35 5 100 397,74 99,49%

124 6145847 2 220,75 5 102 618,49 99,53%

125 6145860 2 082,08 5 104 700,57 99,57%

126 6154124 2 060,66 5 106 761,23 99,61%

127 6186872 1 926,22 5 108 687,45 99,65%

128 1091831 1 875,51 5 110 562,96 99,69%

129 6137257 1 611,88 5 112 174,84 99,72%

130 6141228 1 561,63 5 113 736,47 99,75%

131 6137260 1 536,12 5 115 272,59 99,78%

132 6045562 1 473,50 5 116 746,09 99,81%

133 6155625 1 359,36 5 118 105,45 99,83%

134 6140614 1 286,20 5 119 391,65 99,86%

135 15500207 1 015,83 5 120 407,48 99,88%

136 6119090 1 015,02 5 121 422,50 99,90%

137 6155629 995,77 5 122 418,27 99,92%

138 6193051 742,98 5 123 161,25 99,93%

139 6085203 698,28 5 123 859,53 99,95%

140 6167381 658,67 5 124 518,20 99,96%

141 6045556 401,71 5 124 919,91 99,97%

142 6045563 381,83 5 125 301,74 99,97%

143 6142984 345,18 5 125 646,92 99,98%

144 6189919 246,8 5 125 893,72 99,99%

145 6141989 237,83 5 126 131,55 99,99%

146 6088138 186,9 5 126 318,45 99,99%

147 6141988 96,02 5 126 414,47 100,00%

148 6080261 83,42 5 126 497,89 100,00%

149 6184499 59,54 5 126 557,43 100,00%

150 6184498 24,94 5 126 582,37 100,00%

151 6167642 22,14 5 126 604,51 100,00%

CELKEM 5 126 604,51

PŘÍLOHA P IV: PROCESNÍ SCHÉMA SUPERMARKET KONCEPTU