Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Pavel Kučera

Oponent DP:
Ing. Jaroslav Pavela, MBA

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Řízení zásob ve společnosti SCHOTT CR, a.s. divize Lighting and Imaging ve vztahu k mateřské společnosti.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
-- ----------------------------------

Připomínky k práci:

Žádné

Otázky k obhajobě:

Je možné kanban systém a navržený supermarket koncept rozšířit a využít také pro materiálové položky ostatních výrob?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 22.4.2013

podpis oponenta DP